
УВАЖАЕМЫЕ
СЛАНЦЕВЧАНЕ!

В целях улучшения благо-
устройства города, поддержа-

ния чистоты и порядка в пе-

риод с 1 октября по 1 ноября
проводятся мероприятия по

благоустройству города.

Просим вас принять уча-

стие по наведению порядка на

территории, прилегающей к ва-

шим домам-

Руководителей всех форм
собственности, индивидуаль-

ных предпринимателей про-

сим принять участие в органи-

зации и проведении работ по

благоустройству.
■   Администрация  района.-.

Обществен и о-л оггитическао     газета

Газета
ИЗДАЕТСЯ
с февраля
1944 года

Вторник,

9 октября

2001 года

№ 149
(13732)

Ц«
•во*»,

В   ПОНЕДЕЛЬНИК    У    ГЛАВЫ_________

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
' В понедельник, 8 октября,
состоялось очередное аппарат-
ное совещание администрации
МО «Сланцевский район», ко-
торое  вел  первый   заместитель   на горячая вода

ный сезон пройдет без сбоев —

сети слишком изношены. И это

уже выявили первые дни, ког-
да в город частично была пода-

«За    8 дней

нцевский район» А. А. Хопер-
ский отметил, что этот вопрос

решается на уровне правитель-

ства области. Разрабатывается
график  погашения  задолженно-

главы  муниципального   образо-   октября произошло уже 9 про-   сти.    Он выразил уверенность,,

вания А.  Г. Парамоненко.
В качестве основного вопро-

са была заслушана информация
* директора производства «Теп-

ловые сети» МУП «ЖКХ»
В. Н. Бычкова о работе, кото-
рая проведена по подготовке к
отопительному сезону и о его

начале. В.-.Н. Бычков отметил,

что сделано немало: заменены

самые изношенные участки теп-
лотрассы, капитально отремон-

тированы 7 котлов, смонтиро-

ван один резервный котел, ус-

тановлено около 50 новых за-

движек. Подготовлены к работе
котлы в котельных, располо-

женных в Гостнцах и поселке

«РТС» к хотя они были приняты

нынешним летом в аварийном
состоянии. Но хотя объем ра-

бот выполнен большой, это не

дает   гарантии, -что   отопнтель-

рывов на сетях, — подчеркнул

В. И. Бычков. — Создана ава-

рийная бригада, которая рабо-
тает и в выходные дни».

Основной вопрос: когда

же во псе дома будет пода-

но горячее водоснабжение и

тепло, был задан В. Н. Быч-
кову на аппаратном совеща-
нии. «Наше производство готово

подать в город горячую воду и

тепло. — сказал Владимир Ни-
колаевич. :— Но дело в том,
что пока запитка системы идет

только от котельной М> 16, АО
«Завод «Сланцы» к запитке
системы еще не приступало.

Причина — нерешенные фи-
нансовые вопросы, за прошед-

шие отопительные сезоны су-

ществует большая задолжен-

ность города заводу».
Заместитель главы МО «Сла-

что в течение ближайших дней
договоренность с руководством

завода будет достигнута, и в

среду— четверг горячая вода

должна быть во всех микрорай-
онах города. Решится вопрос с

горячим водоснабжением, и те-

пло будет подано — подчерк-

нул А. А. Хоперский.
Директор МП «Городские

электрические сети» А. В. Сы-
рников проинформировал, что

от «Ленэнерго» поступило пре-

дупреждение об отключении с

10 октября электроэнергии в

одном из районов города на

несколько   часов— за  неоплату.
Главный врач ЦРБ М. М.

Латышев обратился с просьбой
к руководству ОВД усилить на-

ряды в Лучках: в филиале бо-
льницы уже несколько раз сре-

зают, телефонный кабель.

Награждения
он

Почетными грамотами главы МО «Сланцевский рай-

» в канун Дня учителя награждены 3 педагога Тое-

иор-преподаватель ДЮСШ Сергеи Олегович Кириллов

Удостоен награды за подготовку спортсменов мирового

уровня н пропаганду физической культуры „ спорта ра

ботник образования  Вадим  Артемьевич Косогоров — V,

"ничЖ, "£б°ТУ "° совеР ш ™ствованию материально-тех-
нической   оазы   образовательного   учреждения    Замести-

Дм ;трДХна 0 Одан°епУЧебНОГ1    РЭб0Те ™ы № 6 и££Оданец   награждена   за   многолетний   добро-

творческое отношение к делу и в связи
совестный труд,

с юбилеем.

Почетными грамотами главы МО «Сланцевский пай

он» за многолетний добросовестный труд и в связи с £mt

годовщиной   службы    уголовного   розыска      награждены
Юр^'и^а^
ный этой службы ВалерГ Михайлович ZST^^

Заслужили
высокую

оценку

При подведении итогов областного конкурса на лучшую

программу социально-экономического развития муниципальных

образований, программа Сланцевекого района получила доста-

точно высокую оценку. В число призеров конкурса район не

вошел, но тем не менее у наших проектов есть реальный шанс

попасть в областную программу стратегического развития, ко-

торая будет разрабатываться в течение 2002 — 2003 годов.

Ситуация      аварийная

сеть»..    Как  сообщил ди^отор   ■ абел     ^г   проложить   новый
предприятия    А   В   Сыт™      : ?п?  - "         Ие К°ПЙТЬ 0гролг-

вскрыть основную часть доро-

жного полотна на улице Киро-
ва Возьмет ли затем' на себя

ЛШ «Горэлектросеть» обязан-
ность привести в порядок доро-

гу? Как отметил А В Сырни-
городскую канализационно-на- ков, по окончании работ чпппгч

сооную станцию. Кабель был будет заасфальтирована По™

заложен еще в конце восьмиде-   бняя  ги™„и„  „о„о„„„ '__.1

раоот было обнаружено повре

ждение кабеля в районе север-

ной окраины. Вышел из строя

участок, который является ос-

новной магистралью между

двумя подстанциями, питающий

0

решилось   по   поводу I
«С.-Петербург

0ЪьГорячий
ШЫяЬ телефон

2    -   1S   -  70
в 18 дз   17 часов

«Что
поезда
Гдов»?

Отвечает начальник станций
«Рудничная — Сланцы — Гдов»
П. Н. ПИРОГ:

— В настоящее время ка-

кой-либо официальной инфор-
мации по этому поводу нет. По-
езд пока следует до Гдова,
причем отправляется с Варша-
вского вокзала, а билеты про-

даются  в  кассах     Балтийского.

ОРГАНИЗАЦИОННОЕ    СОВЕЩАНИЕ
В социально-деловом центре прошло первое организацион-

ное совещание с художниками города и архитекторами по соз-

данию художественного совета в районе, о порядке оформле-
ния и размещения рекламы, ее художественном оформлении и

развитии народных промыслов. Вел совещание директор соци-

ально-делового центра В. М. Матвеев.

СЕЛЬСКИХ    ШКОЛЬНИКОВ

сятых годов на очень большую
глубину — 2,5 метра. В резу-

льтате ненадежного закрепле-

ния мест соединения изоляци-

онных труб произошло поврезк-

оная ситуация недавно возник-

ла в районе Больничного го-

родка, н дорожное покрытие

было восстановлено в максима-

льно короткие сроки.

ка «Молодость» находилась в

аренде у датчанина И. Садоли-
на. Договор аренды заключал

собственник фабрики, Санкт-
ПстерЛургское ЗАО <.Маяк»

автопредприятие в последний раз провело Как сообщила исполнитетьпый

^крашение числа рейсов в начале лета. А с сентября произо-  директор ООО  «Салолин '  Га

шло увеличение    их  количества на пригородных маршрутах в менте»  A   A   Yana-i» г.__ „.Р..
связи с необходимостью перевозить сельских школьников.

ОТ    НАЛОГА    НЕ    ОСВОБОЖДАЮТСЯ

Собственник     ЗАО   «Маяк»
3,5 года сланцевская фабри-   руководство  «Маяка» досрочно

са    «Молодость» находилась п   пягтппгттг,   ЛПг™ п„     ™ п,Л^   „

ДЛЯ

Пассажирское

А. А. Хара. на сегодня

расторгло договор аренды с

П. Садолииом п связи с невы-

полнением условий. Однако фа-
брика продолжает работу в

прежнем режиме, собственни-
ком слапцевской «Молодости»
по-прежнему остается ЗАО
«Маяк».

Во всех отделениях связи открыта подписка на периодиче-

ские издания на первое полугодие 2002 года. В сумму, вноси-

мую подписчиком, теперь входит и налог на добавленную стои-

мость, поскольку льгота, освобождавшая средства массовой
информации от уплаты НДС, в следующем году уже не будет
действовать.

ЗАО    «Лель»     ПРЕДЛАГАЕТ
организациям    и    частным    лицам

УСЛУГИ ПО ПЕРЕВОЗКЕ малогабаритных грузов
автомооилями-фургонамн      «Газель»      и      «Бычок».

Сохранность, качество и сроки доставки гарантируем

Справки   по   телефону    (8268)    548-35.

короткой строкой

18 октября, в Кингисеппе в актовом зале здания ад-
министрации в 11 часов Председатель Законодательного
собрания Ленинградской области В. Климов проводит
пресс-конференцию, на которой он готов ответить на мно-
жественные вопросы журналистов.

*             *            *

3 октября сланцевская делегация ветеранов побывала
на областном празднике, посвященном Дню пожилого
человека.

*             *            *

В Новосельской школе прошел общий классный час,
посвященный памяти Александра Невского.

*             м            *

Выставка работ сланцевекого художника А. Г. Киче-
ва, открылась в детской художественной школе. На суд
родителей представлено около 20 картин.

*             *            *

Тренер ДЮСШ по спортивной гимнастике О. А. Ма
льцева побывала на открытом заседании федерации спор

тнвной оздоровительной аэробики Ленинградской области.
*             *            *

В связи с сертификацией услуг розничной торговли

магазин «Лаванда» произвел ремонт витрины н устано-

вил световую рекламу.

В МИРЕ     ИНФОРМАЦИИ

в Россия начала помогать Афганистану.
Оказание гуманитарной помощи предусма-

тривает еще два этапа. На втором этапе в

Афганистан авиацией доставят медикаме-

нты, одеяла и моющие средства. На тре-

тьем — по железной дороге- привезут по-

левые госпитали, автомобили «скорой по-

мощи»,   передвижные   электростанции.

# Борская средняя общеобразователь-
ная школа, расположенная в Бокситогор-
ском. районе, третий год работает в усло-

виях регионального эксперимента по созда-

нию здоровьесберегающеп школы. Здесь
под   руководством   заведующего   кафедрой

В. Я. Егорова проводятся плановые кли-

нико-фнзиологнческие обследования детей
одного из классов. На каждого ученика

уже в течение трех лет ведется карта здо-

ровья, отмечается динамика изменений ос-

новных показателей здоровья, даются ква-

лифицированные рекомендации родителям

и воспитателям.

_ 02 "    сообщает
ИТОГИ НЕДЕЛИ

На прошедшей неделе зарегистрировано 29 материа-

лов о преступлениях и происшествиях на территории рай-

она. Основной вид преступлений — кражи, возбуждено
5 уголовных дел.                                                       J   д

За административные правонарушения в ОВД достав-

лялись 112 человек, в медвытрезвитель были помещены

15 сланцевчан.                                                            ^

На дорогах района проверены 534 машины, зарегист-

рировано 304 случая нарушений Правил дорожного дви-

жения, выявлено 5 пьяных водителей.

УГНАЛИ МАШИНУ
6 октября в ОВД обратился гр. Г. Он сообщил о том

что в период с 1 до 6 часов утра неизвестный угнал ав-

томашину «Нива», стоящую у одного из домов по vi

Ленина.

«ЧЕРНЫЕ» СЛЕДОПЫТЫ
6 октября в ОВД поступило сообщение дежурного по-

гранкомендатуры о том,    что на погранзаставе    Пустой

Ьонец задержаны гр. О. и гр. Б. При себе они името 31

патрон  времен   Великой  Отечественной  войны и лопату

«01»   СООБЩАЕТ                    лопату.
егпЛ„°КТЯбря П деревне Кукин Берег Загривской волости
сгорел домик для сезонного проживания Причина заго-

рания — неисправность электропроводки '



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 9 октября 2001   года

П РЕСС-СЛУЖБА
ГУБЕРНАТОРА

ЛЕИМДГР АДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Именные стипендии гу-
бернатора         Ленинград-
ской области установлены
пятнадцати первокурсни-

кам, поступившим на дне-
вные и вечерние отделе-

ния вузов.
Ежемесячно юношам и

девушкам из социально

незащищенных семей и
отличавшимся на школь-
ных олимпиадах, смотрах-

конкурсах, а ныне уча-
щимся па первых курсах

будет выплачиваться по

1,5  тысячи рублей.
Средства за сентябрь

уже поступили из област-
ного бюджета в комитет
по образованию, и вскоре
их получат стипендиаты.
Подобные выплаты «подъ-
емных» первокурсникам,

в семьях которых доход

на одного человека ниже
прожиточного минимума,
станут традиционными.

Как сказано в распоря-
жении губернатора Вале-
рия Сердюкова, стипен-

дия учреждена «для соз-
дания условий- профессио-
нальной подготовки и ра-
звития интеллектуально-
го потенциала будущих
молодых специалистов».

Выплаты именных сти-
пендий губернатора Ле-
нинградской области сту-
дентам является продол-

жением политики област-
ного ■ Правительства по

поддержке образования и
науки. Как известно, по

распоряжению губернато-
ра учреждены ежемесяч-

ные выплаты молодым

. ученым, кроме того.

• подъемные» в нынеш-

нем году получат учите-
ля, пришедшие на работу
в школу после окончания

вузов и училищ.
*        *        *

Уровень зарплаты в

промышленности Ленин-
градской области выше

петербургского. По дан-
ным Петербургскомстата
за 8 месяцев, в среднем

на промышленных пред-
приятиях области сегодня
получают 4541 рубль, в

городе 4340 рублей.
В Ленинградской обла-

сти втрое выше городско-

го заработок в топливной
отрасли, значительно пре-
вышает         петербургские
зарплаты у работников
предприятии черной ме-
таллургии, целлюлозно-

бумажной и легкой про-
мышленности, R оплате
труда педагогов область
стремительно догоняет го-

род, разница составляет

около 206 рублей. При-
чем, статистика учитыва-

ет зарплаты не только в

п юударственных школах,

но и и гимназиях, лице-

ях, которых в Ленобласти
практически нет. Heo6- v
ходимо тайке отметить,

что если область догоняет
С.-Петербург по уровню

зарплаты бюджетной сфе-
ры, то в промышленности

наоборот, город отста-
ет асе больше.

Сокращение областью
разницы уровня зарпла-
ты, а по многим позици-

ям выход вперед, .связы-

вается с более динамич-

ным, чем в городе, разви-

тием экономики. В обла-
сти рост промышленного

производства за восемь
месяцев составил 12,6
процента, в Петербурге
— 0,6 процента. Как
следствие, г. области про-

д< шжается стабилизация
финансов,          повышение

уровня  жизни  и  решение

социальных вопросов.

I у ЧИТЫВАЛ важное экологи-

* ческое и экономическое
значение лесов дЛя Ленин
градской области, в связи с уве-
личением числа и объемов са-

мовольных рубок, несовершен-

ством законодательства и прак-
тики по охране лесов и прини-

мая во внимание обращение
Собрания представителей .муни-

ципального образования Бокси-
тогорский район, Законодатель-
ное . собрание Ленинградской
области   постановляет:

1. Предложить Правительст-
ву Ленинградской области:

1.1. Выработать с привлече-

нием служб лесной охраны всех
ведомств, осуществляющих ве-

дение лесного хозяйства,  комп-

постановление
законодательного    собрания

ленинградской    области
от    12    июля    2001    года    №    406

О
и

в

мерах   по

борьбе     с

р у б н а м и

Ленинградской

профилантине

самовольными

леса

области
1.2.   Продолжить     работу    с

леке   мер   по   профилактике     и   федеральными   органами   госу-

борьбе  с  самовольными   рубка-   дарственной  власти по вопросу

ми   .теса,   предусмотрев     в  том-  подготовки решения о передаче

числе:                                                 части полномочий федеральных
а)   повышение уровня мате-   органов государственной вла-

риально-техпического обеспече-   сти в сфере охраны, защиты и

нйя  работников лесной охраны;   воспроизводства  лесов   админи-

б)   урегулирование      вопроса   страции     Ленинградской   обла-
рубок   промежуточного   пользо-   сти.

вания и прочих рубок;                        Ltf   (Обратиться    в^Деиарта-

в)   установление единых   ме нт природных ресурсов по Се-
форм документов, подтверждаю-   ве ро-Западному  региону,  Мнпи-
щих законность заготовки или
приобретения древесины, обя-
зательных для предъявления
при транспортировке древеси-

ны:
г)   установление запрета на

осуществление рубок и вывоз
древесины по договорам под-
ряда без внесения в лесорубоч-
ные билеты сведений о лицах,
привлекаемых для рубки и вы-
возки леса;

д)   направление дополнитель-

ных средств областного бюдже-
та «а  воспроизводство  лесов  в

стерство    природных

Российской Федерации, Мини-
стерство сельского хозяйства
Российской Федерации и Мини-
стерство обороны Российской
Федерации с ходатайством об
увеличении ими объемов фи-
нансирования лесной охраны за
счет средств федерального бюд-
жета.

ской области проект областного
закона о лесопользовании и

воспроизводстве лесов в Ленин,
градской области в кратчайшие
сроки.

2. Рекомендовать Департа-
менту природных ресурсов по
Северо-Западному региону раз-

работать и представить в Пра-
вительство Ленинградской об-
ласти предложения об увеличе-

нии финансирования лесовос-
становительных работ в 2001

ресурсов  году в лесах Ленинградской об-
ласти  независимо  от их ведом-

ственной принадлежности.

3.   Предложить Главному уп-
равлению внутренних дел Са-
нкт-Петербурга и Ленинград-
ской области организовать пат-
рулирование лесов специализи-
рованными мобильными груп-

пами, а также проводить опе-
ративные мероприятия, направ-

ленные на пресечение само-
вольных рубок  леса.

4.   Рекомендовать    админист-

1.1. Заключить договор с
Главным управлением внутрен-
них дел Санкт-Петербурга и
Ленинградской области о фор-

федеральным мировании специализированных рациям муниципальных обра-
лесным законодательством на мобильных групп патрулирова- зований принять меры по очи-
осно-вании расчетов лесной ния лесов с целью пресечения стке лесного фонда от свалок
службы Департамента    природ-   самовольных  рубок  леса.              мусора  и бытовых отходов,
ных  ресурсов но Северо-Запад-       1.5.   Представить    в  Законо-       5.   Рекомендовать     Управле-
ному региону                                   дательное собрание Ленинград-   нию  Министерства   Российской

Федерации по налогам и сбо-
рам по Ленинградской области
и Управлению Федеральной
службы налоговой . полиции
Российской Федерации по Ле-
нинградской области в целях

контроля за объемами купли-

продажи и происхождением
древесины установить посты в

пунктах скупки древесины и

пограничных приемно-нроиуск-
ных пунктах.

6; Обратиться в Государст-
венную Думу Федерального
Собрания Российской Федера-
ции с законодательной инициа-

тивой по внесению изменений
в действующее законодательст-
во с целью ужесточения адми-

нистративной и уголовной от-

ветственности лиц, совершив-

ших самовол ьные р убки леса!
Поручить Государственному эк-

спертному институту региона-

льного законодательства при

губернаторе          Ленинградской
области   подготовить   соотвек   -

кующие   проекты   федераль
законов.                                      1  '

7.   Образовать рабочую rpyiV
пу Законодательного собрания
и Правительства Ленинградской
области по всестороннему изу-

чению причин самовольных ру-

бок и низкой эффективности
работы "по профилактике .и

борьбе с самовольными рубка-
ми в Выборгском и Вокситогор-
ском районах Ленинградской*
области.

8.    Контроль за исполнением
постановления, возложить на

заместителя Председателя. За-
конодательного собрания Ле-
нинградской области С. Ю. Се-
менова.

. 9.   Постановление  вступает в

силу со дня его принятия.

Председатель    Законодате-.
льного собрания

В. КЛИМОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАНЦЕВСКИИ   РАЙОН»   ЛЕНИНГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  И ДОПОЛНЕНИЙ В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 31.072001 № 473-п
На основании пунктов 2 и 17 раздела IV Правил пограничного

режима на территории Ленинградской области, утвержденных по-
становлением губернатора Ленинградской области от 13 августа
1999 года № 261 постановляю:

1.   Внести в постановление главы муниципального образования
«Сланцевский район» Ленинградской области от 31 июля 2001 го-
да № 473-п «О некоторых вопросах пограничного режима на тер-
ритории Сланцевского района» следующие изменения и дополнения:

пункт  6  постановления   отменить;
пункт 1 приложения к постановлению дополнить словами «Два

причала для населения».

2.  Опубликовать постановление в газете «Знамя труда».
3.   Контроль за выполнением постановления возложить на пер-

вого    заместителя     главы     муниципального    образования    А.     Г.
Парамоненко.                                                                        гш-п кипа

Глава   муниципального   образования                        Я.   БОГДАНОВ.

вместо комментария
Итак, не увенчались успехом попытки сохранить за слан-

цевекими любителями охоты и рыбалки право на ночевку в
Нар'вском водохранилище. Районная администрация пыталась
пайтп какие-то варианты, но по сообщению командира вой-
сковой части 2133 полковника И. И. Чабака. в Северо-Запад-
ном региональном управлении федеральной пограничной служ-
бы отказано в том, чтобы в виде исключения разрешить охот-
никам ночлег в водохранилище в плавсредствах. Командир ча-
сти указал также на то, что у поиск пограничной службы недо-
статочно возможностей для контроля за соблюдением режима
государственной границы и контроля за плавсредствами на
Нарвском водохранилище в ночное время. Чтобы предотвра-
тит!, возможные нарушения границы общественно-опасными
элементами, совершение контрабандных сделок, выход судов в
водохранилище и реку Нарву разрешается только в светлое
время суток с возвращением плавсредств на закрепленные при-
чалы в установленное время. Это соответствует правилам по-
граничного режима на территории Ленинградской области, ут-
вержденным постановлением губернатора области от 13 авгу^
era 1999 г. № 261. За нарушение правил предусмотрена ад-
министративная  ответственность.                                __ „„„ »

С. ШИШКИНА.

ДЛЯ    ЖИТЕЛЕЙ    ЛУЧЁК
Проблема водоснабжения Лу-

чек не один год оставалась не-
решенной. Из-за ветхости ком-

муникаций не было возможно-
сти выдерживать оптимальное
давление в сетях. Не раз воп-
рос о капитальном ремонте

аварийных участков обсуждал-
ся на уровне областного пра-
вительства. И в этом году ме-
роприятия по частичному ре-

монту водовода были включе-
ны в областной план подготов-

ки к зиме.

В сентябре АОЗТ «Вика»
приступило к монтажу нового

водовода протяженностью 700
метров  в  районе бывшего    по-

ста ГИБДД. Замене подлежит
участок непосредственно -от

насосной станции до поворота,

к МП «Горэлектросеть». Вм'е-^%
сте с тем, . прежняя нитка водц-£"
пода останется резервной, на

случай возникновения аварий-
ных ситуаций.

Специалисты АОЗТ «Вика»
уже провели вырубку леса, на-

чаты работы по отсыпке доро-

ги, подготовлены трубы . для
укладки. На днях начнется мон-

таж водовода. Общая стоимость

работ составляет 3188 тысяч

рублей. Пока из областного.—
бюджета оплачено приобрете-^
ние материалов на 600 тысяч.

СПРАШИВАЛИ?     ОТВЕЧАЕМ.

Б. Н. КОНОВАЛОВ: «Согласно Закону «О государственных

пенсиях» внесены изменения в начисление пенсий лицам, работав-
шим на предприятиях Крайнего Севера. Я свыше 16 лет прорабо-
тал на комбинате в ПО «Якутзолото». Дважды ходил в Пенсион-
ный фонд, но говорят, что у них ничего нет по изменениям. Где
же искать правду?».

Отвечает начальник управления Пенсионного фонда по Слан-

цевскому району Т. Н. ВЕСЕЛОВА:

' — 8 августа нынешнего года Президентом России был подписан

ФЗ «О внесении дополнений в ст- 7 Закона «О государственных

пенсиях в РФ». В соответствии с принятым законом при определе-
нии индивидуального коэффициента пенсионерам, проживающим в

районах Крайнего Севера или в местностях, приравненных к райо-
нам Крайнего Севера, в которых установлены районные коэффпц'и'шу
енты к зарплате, отношение среднемесячного заработка пенсионера Т'А-
к среднемесячной зарплате в стране учитывается в размерах пре-

дусмотренных районных коэффициентов. Это относится только к

тем, кто па данный момент проживает в районах Крайнего Севера.
Остальным, кто выехал из этих районов до 8 августа 2001 г., из-

менения в пенсиях не производятся.

ВЯ

U Л прошлой неделе ко-
" миссия проверяла готов-
ность Сланцевского ДРСУ к

предстоящей зиме. В нашем
городе побывали начальник
Кингисеппского межрайонного
отделения транспортной инспе-
кции С. Д. Малютин, председа-

тель отдела имущества област-

ного дорожного комитета С. А.
Петров, представители област-
ного отделения ГИБДД. Про-

веряющие объехали 80% рай-
онных дорог, обследовали при-

дорожные полосы, обочины,
всю сеть мостов.  Работа Слан-

В    СЛАНЦЕВСКОМ     ДРСУ
К    ЗИМЕ     ГОТОВЫ
невского ДРСУ в плане подго-
товки к зиме на данном этапе
признана   удовлетворительной.

Однако как сообщил началь-
ник ДРСУ К. В. Великоселец.
пока не полностью, а лишь на-
половину заготовлена противо-
гололедная смесь. Лишь к ко-
нцу ноября удастся пополнить
ее запасы в необходимом ко-
личестве. Основная причина
отставания   —   нехватка    боль-

шегрузных самосвалов для тра-

нспортировки соли. Дело в том.

что собственная техника ДРСУ
еще занята на завершении ре-
монтных работ на дорогах.

Сейчас близится к концу ре-
монт участка дороги Чудская
Гора — Соболец, федераль-
ной дороги на Пустой Конец.
В целом в этом году из феде-
рального бюджета на этих ра-

ботах освоено 5,5 млн. рублей,

К концу сезона при условии

стабильного финансирования
планируется довести объемы до

7 млн. К -.15 октября планиру-
ется завершить поямочнын ре-

монт участков дороги Сланцы

—'" Втроя. Попкова Гора — Са-

виновщина. На этом будет пол-

ностью закрыт план, состав-

ленный по заявлениям граж-

дан. Всего же в этом году

ДРСУ провело ремонтных ра-

бот на 20% больше, чем в.

предыдущем сезоне.
В. ГАЛКИНА.



9 октября  2001   года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

Объединение  Санкт-Петербурга   и области: за и   против

М ДЕЯ объединения Санкт-
*• Петербурга и Ленинград-
скоп области не нова. За после-

днее десятилетие она возника-

ла не раз, обычно накануне
очередных выборов. Эту идею

использовали, чтобы привлечь

внимание избирателей. Причем,
позиции заинтересованных сто-"
рон. администраций города и

области, кардинально меня-

лись. Еще несколько лет назад

администрация Санкт-Петер-
бурга резко выступала против

объединении двух субъектов
Федерации, сейчас она — ини-

циатор их слияния.

Готовы ли Петербург    и об-
ласть к объединению? Выгодно
ли  объединение   области?   При-
ходится  слышать  мнение,    что
Петербург    «подтягивает»     об-
ласть.  Но цифры    говорят    об

Ц'ипом.  По данным   Госкомстата,
Ььбъем   промышленного     произ-
водства в области в первом по-
'  лугодии  составил   112%,  в  го-

роде — 105,1%. Областной бю-
джет  выполнен   с   профицитом,
то  есть  доходы превысили  ра-

СПЕШИТЬ    НЕ    НАДО
сходы. В области наблюдается
устойчивый           экономический
рост, здесь более благоприят-
ные условия для создания но-

вых производств.

И на базе нашего предприятия
в последние годы появились но-
вые производства — ЗАО «Ко-
мпания «Петербургский про-
дукт» и ООО «Облконсерв-
нром», Клуб «Миллениум».
Они уверенно развиваются. Еже-
годно при правительстве облас-
ти проводится конкурс среди
предприятии пищевой промыш-
ленности по качеству продук-
ции. По итогам 2001 года ЗАО
« Компания          « Петербургский
продукт» присужден Диплом
III степени. Это большой успех,
ведь предприятий пищевой про-
мышленности в области нема-
ло. Поощрительным Дипломом
второй год подряд по качеству
продукции      отмечается    ООО

«Облконсервпром», который 4
года функционирует. И паше

предприятие ■— АО «Сланцев-
ский консервный завод» — чу-

вствует себя уверенно.

Будут ли для муниципаль-
ных образований области ка-

кие-то позитивные перемены в

случае объединения с Петербу-
ргом? Навряд ли. И сейчас в

городе достаточно собственных
нерешенных проблем, и вряд

ли «дойдут руки» до таких

удаленных от центра районов,
как- наш. Ведь даже окраины

Петербурга сейчас выглядят не
так. как центральные районы.

А как в случае объединения
новая администрация будет уп-

равлять огромным 7-миллион-
ным субъектом Федерации? И
как будет строиться сама сис-

тема управления. Я не первый
созыв работаю в собрании пре-

дставителей.     Процесс   станов-

ления местного самоуправления
не просто идет и в рамках .му-

ниципального образования. По'
здесь, как и в целом в области,
сложилась довольно ясная

структура управления — глав

и депутатов избирают, в Пете-
рбурге '/кс глав районных адми-
нистраций губернатор назнача-

ет. Серьезная проблема и в

том, что при объединении двух -

субъектов придется пересмат-

ривать тысячи нормативных ак-

тов.

С какбй стороны пи взгля-
нешь на идею объединения
Санкт-Петербурга и области,
вопросов больше, чем ответов.

Объединение — процесс непро-
стой, болезненный и длитель-
ный. II спешить здесь не надо.
Хотелось бы пожить спокойно,
без кардинальных перемен.

С. ЗАГОРУЛЬКО.
генеральный директор АО
«Сланцевский консервный
завод», депутат собрания
представителей МО «Слан-'
цевский район».

Большие штрафы  — за

* нарушение правил торговли
На . очередном заседании административной комиссии рас-

смотрено 50 материалов, 35 > человек оштрафованы на общую
сумму 1930 рублей, остальные предупреждены. Половина из
нарушителей — лица без определенных занятий.

Самые большие штрафы вынесены представителям торгов-
ли: за отсутствие информации о дате изготовления ряда про-
дуктов, за продажу изделий с истекшим сроком реализации.

ТРЕБОВАНИЯ
ДОЛЖНЫ     БЫТЬ
Ч Е Т К И М И

Очень много вопросов возникает у наших читателей по
группе некачественных товаров, а поэтому мы попросили на-
чальника отдела защиты прав потребителей МО «Сланцевский
район» В. В. ТОКАРЬ дать полную информацию по этому по-
воду:

—    Приобретая товар ненад- верки дефекта. Через несколь-
лежащего качества, потребитель ко дней его возвратили, объяс-
согласно ст. 18 Закона РФ «О нив, что дефекта не обнаруже-
защите прав потребителей» но. Однако дома С. опять убе-
имеет право на следующие тре- дилась, что дефект присутству-
бования: безвозмездного устра- ет. И процедура повторилась
нения недостатков товара или вновь. Где и в чьих руках по-
возмещения расхода на их ис- бывала ее дорогая техника, ни-
правление потребителем или кто так ей и не сказал, ника-
третьим лицом; соразмерного них отметок в документах сде-
уменьшения покупной цены: лано тоже не было. Видеомаг-
замены на товар аналогичной нитофон пришлось нести в 5-й
марки (модели, артикула); за- раз. Только после этого верну-
мены на такой же товар другой ли деньги. Все беды как раз. и
марки (модели, артикула) с со- пошли у С. из-за незнания за-
ответствующим перерасчетом кона. Если оьг она сразу же
покупной цены; расторжения согласовала сроки ремонта, то
договора купли-продажи.   .            после  3-х    дней  ей  бы  отдали

-  Валентина Викторовна, на  во  временное  пользование дру-
выполн1ние    каждого    из этих   той  магнитофон.    А ведь  отда-

вать новую вещь в пользование
из этих

требований     Закона  устанавли-
ваются    определенные     сроки,   предпринимателю    не   выгодно,
Какие же они"                                 а  поэтому  он     постарался    бы
какие же они.                             быстоо  решить  вопрос.

мер-у %SS обужен"-             Но есть товары, «клю-
ньте в товаре должны быть   ченные в перечень товаров, на
устранены незамедлительно   которые не распространяются
или в"сроки; установленные, по   требования о предоставлении
договорённости с покупателем,   во временное пользование. Что
Но если недостатки обнару-   это за групиа?
жены в товаре длительного        — К ним относятся автомо-
пользования (газовая плита,   били, моторные лодки, мото-
телевизор), то указанные тре-   циклы и другие виды мототех-
бования должны быть выпол-   иики, прицепы и номерные аг-
нёны в 3-дневный срок, так   регаты к ним (кроме товаров,
как свыше 3-х дней потребите-   предназначенных для использо-
лю должен быть предоставлен   вания инвалидами), мебель,
аналогичный товар на весь пе-   электробытовые приборы (эл.
риод ремонта Требование о   бритвы, фены, массажеры, эл.
замене некачественного товара   грелки), электробытовые при-
должно быть выполнено в 7-   боры, используемые для тер-
дпевный срок, а при необходи-   мической обработки продуктов
мости проверки — в течение   и приготовления пищи (эл. чай-
20 дней.                                             ники, эл. кипятильники, эл.

— А были ли у вас потре-   печи и т. д.), гражданское рру-
бители, которые именно из-за   жие и основные его части. И
того, что не знали Закона, истоп-   еще потребителю надо залом-
или ноги, чтобы чего-то конк-   нить,  что  срок  гарантии     про-
ретно добиться?

— Совсем недавно покупа-
тельница С. приобрела в одном
из  магазинов     нашего     города

дливается на все время, в те-
чение которого товар не ис-
пользовался потребителем в

связи   с  устранением  недостат-

ЗАКОНОПРОЕКТ
ОДОБРЕН

На заседании Правительства РФ 30 августа 2001 года

был рассмотрен и в основном одобрен проект Федерального
Закона «О Всероссийской переписи населения». В качестве

основополагающего положения здесь записано: «Участие во

Всероссийской переписи населения является общественной
обязанностью гражданина». Без этого получение полных и

достоверных сведений по многим характеристикам населения

невозможно. В проекте также предусмотрена неприкосновен-
ность частной жизни и жилища, соблюдение прав человека

и гражданина при переписи. Так, например, вопросы религи-

озной и партийной принадлежности в опросные листы не

включены. Граждане, не желающие разговаривать с перепи-

счиками в своей квартире, могут выполнить свой долг, зайдя
в стационарный .переписной участок-

В числе наиболее принципиальных вопросов законопро-

ект устанавливает гарантии государства по сохранению по-

лной конфиденциальности переписи. Все сведения будут по-

лучаться только со слов опрашиваемого. Переписной персонал

будет нести ответственность за сохранность и неразглашение

собранных сведений: Перепись нужна государству, чтобы
по анкетным портретам каждого человека составить общую
картину состояния населения- По предварительным оценкам,

затраты федерального бюджета на 'проведение Всероссийской
переписи населения 2002 года составят примерно 4 миллиар-

да рублей (в ценах 2000 года). В качестве переписного пер-

сонала по России будет привлечено около 650 тысяч человек.

Правительство России поручило ряду министерств прора-

ботать дополнительно ряд вопросов, связанных с финансиро-
ванием расходов субъектов Российской Федерации и муници-

пальных образований на нужды переписи, а также с опла-.

той труда лиц, привлекаемых в ходе переписи сбору сведе-

ний о населении.
В вытнов,

уполномоченный по вопросам переписи населения.

Чрпрч   ков - О"  исчисляется с момента

SgSKSS Л& 06S  WMgWbg™ «о-
жился    дефект.      Гарантийный   мента возв1
срок еще «е истек,    и она об-   та -

ратилась в магазин, где видео-
магнитофон приняли    для про-

Беседу  вела
В.   ГОРДЕЕВА.

Знаком  с королем  Афганистана
Афганистан сейчас находится в центре внимания между-

народной прессы. Америка и ряд европейских государств еще

недавно обвиняли Россию в1 нарушении прав человека в Че-
чне. Только теракты в Пыо-Порке и Вашингтоне заставили

понять, что с терроризмом надо бороться сообща. Мировое
сообщество, пришло к выводу, что главными источниками тер-

роризма являются афганские исламисты и их защитники —

движение талибап. В управлении Афганистаном должны про-

изойти изменения. Многие связывают их с бывшим королем

Афганистана Мухамедом За.хир Шахом. Он был монархом с

1960 по 1979 год, и это было лучшее время в развитии Аф-
ганистана. Я видел и знал короля Афганистана. В Афгани-
стане я был военным специалистом по авиационной технике,

отвечал за состояние той техники, па которой король летал в

провинции страны. В его распоряжении находились два са-

молета ИЛ-14 и НЛ-18 и два вертолета. Каждый раз, когда

намечался полет Мухамеда Захир Шаха, вызывали на аэро-

дром. Прибывал король, зная меня, здоровался

и спрашивал по-русски: «Мой самолет исправен?». Король -

носил простую одежду европейского образца, а на официаль-
ные встречи приходил в военной форме. По происхождению

он пуштупец (пакистанец), хорошо знает английский язык.

Все финансовые вопросы король лично контролировал, за-

купку военной техники R СССР производил после консуль-

таций с советскими специалистами. Когда короля отстранили

от власти, он уехал в Италию, где находится по сей день.

Па протяжении многих лет СССР оказывал экономиче-

скую и военную помощь Афганистану. В Кабуле был создан

домостроительный комбинат, построен жилой городок и куль-

турный центр, аэропорт, ряд аэродромов. Были созданы два

учебных летных центра, два завода по ремонту самолетов и

двигателей,  в  приемке  которых  я  участвовал.

За многие годы междуусобной войны все это разрушено.

В Афганистане процветает наркобизнес, множится число тер-

рористов- Думаю, когда будут уничтожены вдохновители

терроризма, надо пригласить в Афганистан короля- При под-

держке он сможет навести порядок.

В. ГОЛУБЕВ, военный пенсионер.

Неделя
письма

— неделя

конкурсов
С 8 по 13 октября _ в

узле почтовой связи про-
водится неделя письма.

9 октября — день марки.
Будет выявлен самый
активный покупатель ху-
дожественных марок, 10
и 11 октября откроется

широкая продажа откры-

ток, и вновь будет опре-
делен победитель среди

покупателей. 12 октября
рекомендуется отправ-
лять письма электронной
почтой: это день элект-

ронного письма, и все от-

правители становятся его
призерами.

Всю ' неделю будет
проходить конкурс «сча-
стливое письмо»: повезет
тому, чье отправленное
письмо окажется тысяч-
ным.

Для детей в детской
библиотеке состоится вик-
торина «Почтовые зна-
токи». Объявляется и
фотоконкурс,         который
проводится при участии
СП «Петр Великий».
Снимки на любую тему,
которые вы считаете
особенно удачными, в те-
чение этой недели от-
правляйте по адресу:
С.-Петербург, ул. Боль-

■ шая Морская, д. 61,
УФПС         Ленинградской
области с пометкой «на
конкурс». Итоги этого
конкурса будут подведе-
ны чуть позднее, а вот
всем остальным победи-
телям будут торжествен-
но вручены призы 13 ок-
тября" во время закрытия
недели письма.

Кроме того, в эти дни
на всех письмах будет
ставиться специальный
штамп «Международная
неделя письма». А в те-
чение всего октября мож-
но отправить вашим дру-
зьям и близким, живу-
щим в Ленинградской
области «сладкий привет»
— шоколадку. Это очень
удобно, если некогда пи-
сать, а хочется кого-то
порадовать.                ________

ПРОТИВОПОЖАРНОЕ
СТРАХОВАНИЕ

Пожары наносят не только
прямые убытки, уничтожая
имущество (производственные
здания и сооружения, хозяйст-
венные постройки, инженерное
и технологическое оборудова-
ние, товары, сырье и готовую
продукцию, транспортные сред-
ства' и др), "о и косвенные.
Они выражаются в потерях от
перерывов производства, унич-
тожения рабочих мест и сниже-
ния в результате этого плате-
жеспособного спроса населе-
ния, потерях государства в ви-
де   недополученных   налогов.

Таким образом, пожарная
безопасность является состав-
ной частью экономической, а
следовательно, национальной
безопасности страны.

Федеральный закон «О по-
парной безопасности» от 21
декабря 1994 г. № 69-ФЗ на-

зывает противопожарное стра-
хование в числе основных фун-
кций системы обеспечения по-

жарной безопасности.
Противопожарное страхова-

ние позволяет управлять «огне-
выми • рисками предприятий,
влиять на их величину. Пере-
давая страховым компаниям

бремя риска вероятных убыт-
ков за сравнительно неболь-
шую плату в виде отчислений
иа страхование, предприятия

приобретают возможность пла-

нирования своей деятельности
на длительный период, а также

более эффективной компенса-
ции потенциального ущерба.

(Окончание на 4-й стр.).



ПРОТИВОПОЖАРНОЕ

СТРАХОВАНИЕ

(Начало на 3-й стр.).
Возмещая материальные поте-
ри от пожаров, страховщики
способствуют продолжению фу-
нкционирования экономических
субъектов, обеспечению непре-
рывности         производственных

процессов.
Страхование является финан-

совым инструментом не только
компенсации ущерба от пожа-
ра но и предотвращения воз-
можных убытков от пожаров,
осуществляемого путем финан-
сирования предупредительных
мероприятии.

Ситуация осложняется тем,
что «огневое» 'страхование в
чистом виде практически не
проводится В настоящее время
страховая защита от огня не
имеет самостоятельного харак-
тера, хотя спрос на страхова-
ние от пожаров и предприятий,
и населения до сих пор явля-.
ется приоритетным.

Нынешнее состояние основ-
ных фондов хозяйствующих
субъектов вызывает серьезную
тревогу, так как показатель их
изношенности весьма высок,
что увеличивает вероятность
наступлении различного рода
аварии, в том числе и пожа-

ров.
За 1 1 месяцев 2000 г. в

России произошло более 200
тыс. пожаров, которые нанесли
ущерб около 30 млрд. рублей.
По сравнению с показателями
за предыдущие годы наблюда-
ется рост количества пожаров
и- убытков от них. По данным
статистики, примерно 40% пре-
дприятий в результате круп-
пых пожаров навсегда прекра-
щают свое существование, еще
около 20% — в течение трех
лет после пожара. Экономике
страны пожары наносят невос-
полнимый ущерб. Предприятия,
независимо от форм собствен-
ности, практически не в состоя-
нии самостоятельно финансиро-
вать восстановление производ-
ственных мощностей, возобнов-
ление своей деятелыюети, осо-
бенно' после крупных пожаров.
Собственники, включая госуда-
рство, также не располагают
свободными средствами, необ-
ходимыми для ликвидации по-
следствий пожаров.

А финансовый механизм
страхования как раз и предна-
значен для защиты имущест-
венных интересов предприятий,
индивидуальных предпринима-
телей п граждан в случае убы-
тков именно от таких непред-
виденных   событий, как пожары.

Таким образом, значение
противопожарного страхования

для повышения уровня пожар-
ной безопасности и обеспече-
нии устойчивого экономичес-
кого развития страны; трудно
переоценить. Развитие рынка
.-огневого- страхования при
тесном взаимодействии- госуда-
рственных органов, пожарной
службы, предприятий и стра-
ховых компаний позволит улу-
чшить состояние пожарной
безопасности         хозяйственных
объектов, обеспечить непрерыв-
ность производственных про-
цессов и расширить инвести-
ционные возможности предпри-
ятий и экономики в целом,
Следовательно',           увеличение
спроса      на    противопожарное
страхование   приведет   к   повы-
шению финансовой защищенно-
сти промышленности и общест-
ва] что в свою очередь,    пози-
тивно отразится на уровне эко-
номической    и      национальной

опасности   Российской     Фе-
дерации.           С СИМОНОВ,

начальник 41-ОПО.
подполковник вн. службы.

Ваше частное  объявление
Для подписчиков — бесплатно
(по предъявлении квитанции)

для остальных частных лиц — 10 рублей

КУПОН

, Знамя труда ■

1 1 1   1   1
! 1
1 1 -     1
) 1       1   1 1   Г  Г 1
1   1       1 1   II   1-
1 1   l 1
1 1   1 1   1 1   1   1

1 клетка — 1 знак
(буква, цифра, пробел, знак препинания). Действите-

лен по 12 октября 2001 года. Поздравления, соболезно-
вания, объявления частных преджринимателей об оказа-
нии услуг, о продаже товаров оптом по купону не прини-

маются.
Принесите купон в редакцию.

Наш адрес: Ленннгр.адская    область,    г. Сланцы, ул

Банковская, дом 3. Телефон 2-36-68.

ее
ч
о

&
к
о

«
и
3
К
X
<

К

3
<

Ч

а
я
ч
и
>>
а
w
Я
а

со
<
и

ю

МММ
!    I     !     I     i    I
!..    I    I    :    I      1
:       i       :       :       :       i
]::::«

:       :      :      :      :

!      !      !      i      !

I     !     \     \     !

I   !      !      1      |
. :   i        *      -I        *

о    I         Г  я
:                   :       О

к    I     й      !    *    ■

*       i   <      I   h.'i

На турнире

по волейболу
— четвертые

С 27 по 30 сентября в Пско-
ве проходил международный
турнир по волейболу. В нем
участвовали 10 женских и 6
мужских команд: из Пскова,
Великого Новгорода. Риги, Че-
реповца, Великих Лук и из не-
скольких районов ! Ленинград-
ской области.

В турнире приняла участие
и женская сборная команда

нашего города. Костяк е'е сос-
тавляют представители АО «За-
вод «Сланцы», капитан коман-
ды Л. II. Максименко.

«Турнир проходил в спортив-
ном' зале завода «Авар», —

рассказала Людмила Никола-
евна." —- Наша команда заняла
4 место. Считаю, что это успех,
ведь уровень турнира был вы-
сок, играли команды, очень хо-
рошо подготовленные.

Благодарим руководство за-
вода за -помощь в организации
поездки на турнир».

строительства»ОАО    «Северное   у пр авление

188540,     Россия" Ленинградская     область,
Сосновый    Бор,    ул.    Ленинградская,    дом    7,

отдел    кадров      т.    (81269)    2-25-63,    2-23-64

.. . П Р.ИГЛАШ.А.ЕТ-- НА   РАБОТУ

2-3-4

ЭЛЕКТРОСВАРЩИКОВ                     5, 6 разряда,

ГАЗОЭЛЕКТРОСВАРЩИКОВ       5,  6 разряда,

МОНТАЖНИКОВ     стальных    и

ж/б' конструкций
Оплата   сдельная     от    5000

ЭЛЕКТРОСВАРЩИКОВ
ГАЗОЭЛЕКТРОСВАРЩИКОВ
СВАРЩИКОВ    арматурных сеток

и каркасов                                                          2-3-4 разряда,

МОНТАЖНИКОВ     стальных

и ж/б конструкций                                            2-3-4
АРМАТУРЩИКОВ                                 2-3-4
БЕТОНЩИКОВ                                          2-3-4
КАМЕНЩИКОВ                                        2-3-4
ЭЛЕКТРОМОНТЕРОВ                        2-3-4
ГЕОДЕЗИСТОВ,
РАЗНОРАБОЧИХ.

Оплата    сдельная     от   3000    руб.
Выплачивается    своевреме н и о.

Иногородним  предоставляется  общежитие

5, 6 разряда,

рублей.
2-3-4 разряда,

разряда,

разряда,

разряда,

разряда,
разряда,

разряда,

Реклама
Телефон

в   газете

2-36-68.

ЧТО   НА   ФОТО?
В № 146 «Знамени труда» 3 октября на 4-й

це был опубликован снимок. Мы просили наших
страни-

читате-

лей ответить на вопрос, где находится отснятый на фото
уголок природы? Оказалось, что жители нашего города
хорошо знают даже укромные уголки города. Первыми
позвонили и назвали, что это место находится вблизи же-
лезнодорожного моста на ДОКе, где речка Кушелка впа-
дает в Плюссу: В. Ф. Соловьева, М. А. Иванова, Р. В.
Коломыцева. Т. П. Сорокина, Л. 3. Николаева, И. П. Ко-
злова, Женя Горшков (8 лет), А. Г. Малиновский, В. В.
Матвеева, Е. С. Васильев, И. В. Юрчинская. Л. И. Сидо-
рова и друпю. Многие звонившие рассказали о том. что это
место у старой мельницы навсегда запечатлела их па-
мять. Вот, к примеру. А. И. Скокова: «Там была мельни-
ца и работала пекаренка. Было это после войны.. Моя се-
стра работала на этом производстве. В пекарне пекли
очень вкусные бублики».

А преподаватель индустриального техникума Р. В.
Коломыцева сказала: «Когда я беру руководство над. но-
ной группой учащихся, то выбираю денек получше, гово-
рю им что каждый должен знать и любить свой край, и
веду их в этот тихий, красивый уголок. Там мы фотогра-
фируемся, А когда они выпускаются из нашего учебного
заведения, мы па прощание опять посещаем этот водопад.
Так   что у нас уже традиция».

Т_ ГТ. Сорокина: «Туда я ходила со своим

будущим мужем гулять. Как замечательно весной у во-

ды цвела черемуха. Часто разжигали костер и сидели
до утра. Вся молодость связана с видом на фотографии.
Как посмотрела па нее. так и покатились слезы из глаз.

Давно уж нет рядом со мной моего любимого, а в памяти

Остались даже мельчайшие события тех дней. Спасибо
вам за то. что напомнили мне о самых приятных мину-
тах в моей жизни».

В. ГОРДЕЕВА.

Ценное сырье
Всего 3 недели в ПО «Сланцы» ве-

дут прием от населения пластиковых

бутылок, которые до сих пор только

пополняли кучи мусора. Люди сда-

ли уже тонну этой одноразовой та-

ры. Для дальнейшей переработки ее

отправляют в С.-Петербург, причем,

в дело плуг даже бутылки, добытые
на свалке. В ближайшем будущем,
по словам заместителя председателя

ПО «Сланцы» II. А. Чкаловой, пла-

нируется начать прием и бутылоч-
ного стеклобоя- Сейчас ведется под-

готовительная работа, заключаются

необходимые договори.

«К цветку—

цветок»
Так называется кпижно-иллюстра-

гпвная выставка, открытая в Луч-
кннском филиале взрослой библиоте-
ки. На ней представлены книги и

иллюстрации из журналов «Цвето-
водство», «Приусадебное хозяйство»,
«Крестьянка». А рядом — выставка

живых цветов: красивые букеты со-

ставили работники библиотеки и чи-

татели. Искусству составления буке-
тов — икэбане — посвящалось и

заседание клуба «Диалог», работаю-
щего при библиотек е ._____

Следующий    номер

дет 12 октября с. г.

газеты вый-

V У
Елене Еварестовне

КУЗНЕЦОВОЙ

Поздравляем с юбилеем. Же-
лаем Вам здоровья, радости,
удачи и счастья.

Коллектив управления и

ПКО АО «Завод «Слан-
цы» .

Марии Максимовне
и Алексею Филипповичу

АНТОНЕНКО
Поздравляем    с золотой сва-

дьбой.
Пожелания наши будут кратки:
Быть здоровыми, жить

в достатке.
Родные.

МАГАЗИНАМ
«МАРС»

и «БЕРЕЗКА»
требуются

ПРОДАВЦЫ
Телефон 34-478.

ТАКСИ
ТЕЛЕФОН

35555
КРУГЛОСУТОЧНО

Лиц. ЛСС-47-150251
Лен. обл. *тд. РТИ.

zh

ТЕХ НИКУ МУ

т ре бую Тс я:

ИНЖЕНЕР-МЕХАНИК
на преподавательскую

работу,

ГАРДЕРОБЩИЦА.

Справки по телефону

2-22-88.

Предприятие
закупает:

ПИЛОВОЧНИК
И

ПИЛОМАТЕРИАЛЫ
Тел. (812) 114-19-07,

114-64-24; (8-271) 63-445

г

Частвые      вбишвн

Куплю акции ОАО «По-
лимер». Обращаться по

будним дням по тел.:
2-43-00 с  14 до 17 час,

2-15-12 с  19 до 21 г.

Приносим глубокие со-
болезнования С. Я. Зелен-
ко, В. Л. Зеленко, В. Я.
Зеленко в связи с без-
временной кончиной отца
и свекра ЗЕЛГАХКО Яко-
ва Владимировича.

Коллектив котельной
№ 16 МУП «ЖКХ».

I

А

Выражаем благодарность ру-
ководству и коллективу ООО
«ДОК», друзьям, родственни-

кам, знакомым за содействие и
помощь в похоронах Зеленко
Якова Владимировича, горячо
любимого мужа, отца и дедуш-

ки.
Семья Зеленко.

ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81;
зам. редактора по выпуску газеты -3-17- и&,
социально-экономический  отдел  —  J " lb '' u, 0 ,*5^ '
отдел общественно-политической жизни  —  J-14-uo,
отдел культуры,    быта,    писем      н массовой работы
2-16-65;                                 .^-—чел — ■»------ --■танинп
бухгалтерия — 2-36-68.      *   «»ам«м*«<ь                        ..

Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
За сведения,    содержащиеся в рекламе    и объявлениях,
ответственность несут рекламодатели.

Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются
на коммерческой основе,      „_   _______             ____

«ЗНАМЯ ТРУДА»

Соучредители: правительство

Ленинградской области

администрация
Сланцевского района и трудовой

коллектив редакции

НАШ АДРЕС: 188560, г. Сланцы,
ул. Банковская, 3

Факс: 2-23-81.

Зам. редактора

по выпуску газеты
В. Д. КАРАСЕВА

Редакция оставляет за собой право не вступать в пе-
реписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются.
Точка зрения редакции может не совпадать с мнением

автора.

Газета печатается в Сланцевской типографии СПб
ГУП ППП № 1.

Набирали Изотова С. Н., Пугацевич Н. М.
Верстала Шолнчева Н. А.                                  ._- .   _^,^ ,'}
Печатала Подрядчикова Е. В.
Корректор Антонова О. А.

Объем 0,5 п. л.                                Сдано в печать в 18.00.
Свидетельство о регистрации № П 0681  выдано Регио-
нальной инспекцией по защите свободы печати и массо-

вой информации (г. Санкт-Петербург)     16.03.1994 года.

Тираж 4719 х 2. Заказ 1879,


	Знамя труда 2001
	149 (13732) от 09.10.2001


